ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, 
em consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pela 
DESAPROVAÇÃO das contas da campanha eleitoral de SUELANIA CRISTINA DE 
FIGUEIREDO, referente às eleições gerais de 2022, com a devolução ao Tesouro 
Nacional do valor de R$ 11.947,33 (onze mil, novecentos e quarenta e sete reais 
e trinta e três centavos), incidindo juros moratórios e atualização monetária, 
desde a data da ocorrência do fato gerador até a do efetivo recolhimento (Res.-
TSE nº 23.607/2019, art. 79, § 2º), nos termos do voto do relator. 

11º PJE N.º 0601605-43.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO

[...]

em consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pela 
DESAPROVAÇÃO da prestação de contas eleitorais da campanha eleitoral de 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS, referente às eleições gerais de 2022, 
determinando (1) a devolução ao Tesouro Nacional do valor de R$ 14.550,06 
(quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos) e (2) o 
recolhimento à direção estadual do partido do valor de 53,41 (cinquenta e três 
reais e quarenta e um centavos), referentes a sobras de recursos financeiros, nos 
termos do voto do relator. 

12º PJE N.º 0602502-71.2022.6.04.0000